Quibus horis dande sint medicine laxative, et qualiter conser- vandi sit potionati.	57
De sinthomatibus supervenientibus potionato	58
De sincopi	59
De febre	60
De nimio fluxu	61
De paucio fluxu vel nullo	62
De vomitu	63
De dissinteria	64
De spasmo	65
De apoplexia	69
De ruptura vene	67
De tenasmo	68
De tortione ventris	69
De singultu	70
De siti	71
De fastidio	72
De debilitate nimia	73
De humoribus dissolutis et quomodo debeant constringi	74
De membris dissolutis et debilitatis et quomodo debeant con- fortari	75
De superflua materia morbi qualiter debeat consumi	76
Qualiter et quibus dande sint opiate	77
De medicinis constrictivis exterius apponendis	78
De restaurativis vel resumptivis medicinis	79
De membris consumptis et qualiter debeant restaurari	80
De conservatione convalescentium	81
De convalescente mittendo ad consuetas operationes	82
De utilitate proveniente ex usu medendi	83
De modo petendi licentiam et recessu medici	84

Expliciunt capitula.

INCIPIT LIBER.

CAP. I. Qualiter se habeat medicus invitatus ad egrum (1).

Cum fueris, medice, quandoque vocatus ad egrum,
Auxilium queras ab eo qui cuncta gubernat;
Angelus ut Domini comitatur forte Tobiam,
Affectum mentis preter comitetur et actus.
5 Dirigat atque tuos gressus in pace salubri.
Nuncius inter ea tractetur honore decenti,
Inquisitus utrum modico vel tempore longo

(1) Sur le traité : *De adventu Medici ad egrotum* du Codex de Breslaw, qui se trouve en partie dans les Ouvrages d'Arnauld de Villeneuve. Cf. Tom. II. pag. 73 et suiv. de la *Coll. Salern.* — *De R.*

- Ipse laboravit ad quem te ducere querit,
 Qualiter invasit illum valitudo, quod ipse,
 10 Si poterit fieri, sic certificeris ab illo
 Inquirendo sua sinthomata; cautius egrī
 Post hoc urina visa pulsuque notato
 Cum reliquis signis, quamvis non certificeris,
 Ex hiis que pridem nosti sinthomata caute
 15 Pandere sufficet tamen, ut confidere possit
 Hiis dictis de te quasi de rectore salutis.

CAP. 2. Qualiter se habeat ingrediens domum egrī.

- Cumque domum fueris ingressus ubi iacet eger,
 Protinus inquirens utrum confessio, Christi
 Corpus ei fuerint causa premissa salutis.
 20 Hiis igitur verbis affari te decet illos:
 Dignior est anima quam corpus; dignior eius
 Ergo salus; moneant igitur, queratur ut illa;
 Quod si non fecit faciat, vel polliceatur
 Hoc se facturum; morbi quia sepius orti
 25 Sunt pro peccatis; ablatis funditus ipsis,
 Scriptura teste, vestigia nulla patebunt,
 Nam solitis signis inspectis forte timebit
 Si super hiis sermo est, te desperare putando
 Plus desperabit, quem desperatio ledet.

CAP. 3. Qualiter se habeat ad egrum ingressus.

- 30 Ingrediens igitur ad eum vultum mediocrem
 Protendis, vitans cupidi gestumque superbi;
 Teque salutantes humili cum voce salutes;
 Cum quibus assideas residentibus; inde resumas
 Pectus, paulatim verbis mediocribus utens.
 35 Hiis interpositis, situs illius regionis
 Commemorandus erit, laudanda facetia gentis.

CAP. 4. De iudicio pulsus.

- Tandem conversus ad eum queras ab eodem
 Qualiter est illi; post hoc tibi brachia tendat
 Ut pulsum tangas; tamen hunc in parte sinistra
 40 Agnosces melius; sit testis Egidius auctor (1).

(1) Cette citation manque dans le codex de Breslaw et aussi dans Arnauld.
 De R.

CAP. 5. De iudicio urine.

Post hec inspicias urine quis color insit
 Cum reliquis signis, et que substantia, queque
 Sint ibi contenta; generum variatio quorum
 Dat varias species morborum nosse frequenter;
 45 Hunc egrotare cum te mutatio pulsus
 Certificet, potius species urina fatetur
 Morborum, morbumque suum quod noveris eger
 Credet non solum per pulsum, set per eandem
 De te confidens quasi de rectore salutis.

CAP. 6. De confortatione egrī et pronunciatione iudicii.

50 Egro pendenti promittas inde salutem,
 Cumque recesseris hinc, dicas specialibus ipsum
 Egrotare nimis, quia si curaveris illum
 Sic maioris eris meriti laudisque favore
 Dignior; huncque moris si contingat, manifeste
 55 Dicent, a primis te desperasse; set ipse
 Cautius attendas generalia signa salutis
 Et privata, simul nomen retinendo prophete.

CAP. 7. Qualiter se habeat medicus ad prandium invitatus.

Cum te qui domui presunt ad prandia ducent,
 Non importunum gere te, set in omnibus apte,
 60 In mensaque loco pudeat discumbere primo,
 Appositosque cibos ne spernas, nec tibi potus
 Sperne propinatos, que sic inte requiescent
 Inque tui laudem prorumpent atque favorem.

CAP. 8. Qualiter sollicitus sit de egro in prandio.

Fercula cum varia mentem prandentis ad horam
 65 Mutent, ipse statum tamen a quocumque requiras
 Egroti, quia sic de te confideret ipse
 Plenius, attendens quod et inter deliciarum
 Multimodos usus non oblivisceris eius.
 A mensa surgens cum pervenies ad eundem,
 70 Dicas egregie te iam cenasse, set addas
 Esse ministratum tibi sufficienter; at ille
 Sollicitus semper hoc magis exilarabitur inde.

CAP. 9. De vitiatione mulierum in domo.

Totiusque domus ne te species mulieris

Cuiusquam fallat, oculos avertito mentis,
 75 Cuius ad intuitum succensus mutuus ignis
 Forte creatoris oculos avertere; sensum
 Immutare potest medici curantis et egrum
 Exosum medico reddet minimeque faventem.

CAP. 10. *Qualis debeat medicus eligi. (1)*

Talis adoptetur medicus quem fidelem
 80 testetur, vitæque mundum;
 Plenius instructus sit in artibus; in medicina
 Tempore qui longo studuit; qui partibus orbis
 In multis residens, multis ditatus amicis,
 Cognitus a multis, facundus, nobilis ortu
 85 Aut alitu; gestus, aspectus conveniens sit
 Incessusque decens, habitu vultuque venustus;
 Moribus ornatus sit in omnibus et sit ab illo
 Semper honorandus et para mente colendus
 Omnia qui cunctis bona dat, qui dirigat illum
 90 Et det ei nosse quid prosit egentibus illo,
 Et post hanc vitam digne mereatur ad illam
 Tendere quam Dominus iustis promiserat olim.

CAP. 11. *De modo et diversitate cibandi infirmum.*

Cumque cibare velis egrum, sunt tempora primo
 Conspicienda duo: sint hominis et simul anni,
 95 Quale, quid et quantum dandum, morbi genus, etas,
 Mos, regio, victus et constipatio, fluxus,

CAP. 12. *De iijor modis medendi et primo de digestivis (2).*

Cumque modos medici dent quatuor esse medendi,
 Digerat et primus, alter dissolvat, et alter
 Constringat vel mortificat, restauret et alter;
 100 Cum digestivis opus est occurrere morbo
 Sepius in primis; quibus utimur intus et extra;
 Intus, ut in febribus putridis aliisque creatis
 Humoribus vicio; set in apostematis ortu
 Utimur hiis extra; varius tamen est utrobique.
 105 Sic operando modus: Intus sic digere totam
 Cum divisivis per partes ut liquefactam
 Natura vibrante queas expellere massam;
 Humida cum calidis iungas si digeres extra; (3)

(1) Même remarque que plus haut. *De R.*

(2) Ces règles générales sont prises dans le traité de Cophon : *De modo medendi*. Voy. aussi le traité: *De modis medendi*, Tom. II. p. 727. *De R.*

(3) Ici s'achève l'extrait qui se trouve dans les Oeuv. d' Arnauld de Vileneuve. *De R.*

- Evacuare quidem tibi non licet usque parata
 #10 Sic sit materia, potius quia lederet egrum
 Indigesta fluens, in corpore nam meliores
 Et liquidi fluerent et compacti remanerent.

CAP. 13. *De variatione digestivorum secundum locum
 et materiam.*

- Prospectis causis morbi, variatio fiat
 In digestivis et per loca materiamque;
 115 Nam cum materia sit quedam fervida, quedam
 Frigida, sicque locus et digestiva notentur.
 Sunt loca vicina quedam, quedamque remota
 A nutritivis, quorum variatio sic fit:
 In nutritivis si fervida predominetur,
 120 Potet acetosum cum sero mane sirupum
 Cumque diureticis gelidis; at frigida si sit
 Oximelle diuretico fungatur, aquamve
 Consimilem potet, ut virtus, tempus et etas
 Et regio poscunt, set aque permixta calenti
 125 Sint predicta duo. Si spiritualibus insit,
 Detur acetosum nullum quia lederet ipsa;
 Set ptisanam detur in quo predicta coquantur
 Frigida vel calida que videris expedienda;
 Urinam ducunt et spiritualia purgant.
 130 (1) Si que sit in capite, detur quod dividat illam
 In fumumque resolvat eam; si sitque catarrus,
 Digere fumigiis illum; sumas calamentum
 Thus cum pulegio nitidoque decoque vino.
 Suscipiat patiens hunc fumum sepe diuque
 135 In nares et in os caput, et teneat coopertum
 Ne vapor exalet, set ad interiora subintret.
 Sique sit in splene, detur decoctio talis:
 Accipias apii maratri cum petrosilino,
 Radices brusci, sparagi, sit et addita nardus
 140 Linguaque cervina, ceterac, Venerisque capillus.
 Sique sit in costis, ut pleureticis, ptisanam da
 In qua decoctum sit lac quod amigdala prestat,
 Semina melonum citrulique, cucumeris, extra
 Apponatur ei de ficibus hoc cataplasma
 145 Siccis, althee radiceque, semine lini
 Et fenugreci, quibus alfita iuncta sit; ista
 Conficiantur ita, tere, decoque cuncta, farina
 Excepta, rursusque terens adiunge farinam
 Atque superpone, maturans conferet istud.

(1) Le préceptes suivants sont beaucoup plus étendus et plus détaillés de ceux du eod. de Breslaw. Voy. T. I. p. 77. *De R.*

- 150 Si sit materies in renibus atque remotis
Partibus, ut pedibus, magis istis fortia prosunt;
Nam suscepta per os virtus incorporat ista
In stomacho, resolutus ab hiis fumus petit ipsa
Membra; gerens horum morem, sic digerit ipsos
155 illic humores, licet a fervore remotos.

CAP. 14. *De signis manifeste digestionis.*

- Omnia que fiant donec digestio pandat
Signa sui certa; que sic in febribus ipse
Nosces dupliciter: proprii sinthomatis actu
Atque per urinam. Sic per sinthomata: nam si
160 Fortius affligat solito citiusque, patebunt
In febribus tipicis, in continuis secus extat
Ut patet inferius; tot namque modis manifesta
Signa per urinam tibi sint, intensa patescens
Et tenuis primo; post hoc si spissa remissa
165 Aut e converso; vel si sit primo remissa
Et tenuis; post hoc horum mutatio fiat.
Set si post spissam tenuis quandoque patescat,
Hec duo sunt causa: consumptio materiei
Aut eius raptus, que per sinthomata nosces;
170 Preterita nocte nam si fuit hoc alienus,
Excubias passus, ascensum materiei
Coniectes, aliter eius digestio fiet.
Digestiva damus hiis ad causam preeuntem
Non ad coniunctam; medicus quoque signa diebus
175 Omnibus attendat ostensivis operantis
Nature, viresque simul, quia copia maior
Si fluat urine solito, vel ventris habundet
Officium, sic quo cepit natura iuветur;
Talis apostaseos digestio signa figurat,
180 Si locus incipiat albescere parte sub ulla
Atque dolor minui, locus et mollescat, et album
Et spissum pus sit; eiectio si facilis sit
Pleureticis; in predictis licet evacuare.

CAP. 15. *De alterantibus materiam.*

- Intus et exterius appone quod alteret illam,
185 Sepius in morbis minuens, ut et impetus eius
Sit repressus ab hoc et diminuatur, et hoc fit
Si capitis dolor infestet, causamque calor det
Populeon iuvat; in tritei fervore iuvabit
Trifera; sicque modis solet hoc conferre duobus;
190 Si calor intensus sit ei, minuatur acumen.
Altera materia si vis ut fiat, oportet

- Impetus ut minuatur ei, tamen alterat unum
 Quod non purgat, et est aliud quod et alterat atque
 Purgat; id in crasibus reliquis intellige quod nunc
 195 Dicitur, at quem sinthomata fortia raro
 Evacuare licet, prius hiis insistimus; inde
 Cum poterit fieri digestio materiei
 Fiet, tunc illam purgare salubriter audes
 Intus et exterius, et hic est moderatio usus,
 200 Potibus atque cibis hiis instans et medicinis.

CAP. 16. De evacuantibus materiam sive purgantibus.

- Predictum sequitur alter modus ecce medendi
 Evacuare docens si quando superfluit ullus
 Humor in humano qui corpore det nocumentum;
 Hinc iubet eximius auctor: (1) digesta mederi
 205 Cruda movere vetans, nisi forsitan expediens sit;
 Humorum vicio corpus si forte gravatur
 Evacuare licet, set caute, quemlibet horum;
 Sanguis alit corpus, nature fidus amicus;
 Hunc cum flebotomo purgabis, cum colagogis
 210 Evacues coleram rubeam, cum flegmate nigram,
 Antidotis propriis, liber ut docet Antidotorum.

CAP. 17. Quot modis fiat evacuatio sive purgatio.

- Purgandi genera medico sint ista notanda:
 Venter et urina, vomitus cum flebotomia,
 Atque scaraxare doceat vel scarificare;
 215 Sudor, cauteria, rascatio, inunctio, sputa,
 Menstrua, emoroide, pessaria, suppositumque.

*CAP. 18. De evacuatione sanguinis et quot sint attendenda
 circa flebotomiam (2).*

- Si purgare velis cum flebotomo patientem,
 Attendenda crasis, virtus, tempus, locus, etas,
 Mos, regio, sexus, et quantum, quale sit illud
 220 Inde quod extrahitor, ut in hoc examine tutus
 Sepius attendas an raro sit minuendus.

CAP. 19. Que complexio magis aut minus sit flebotomanda.

Multum sanguineus et sepius est minuendus,

(1) Aphor. 22. Sect. I. Hippocr.

(2) Les préceptes sur la phlebotomie dans le texte de Breslaw précèdent les signes de la digestion. De même les préceptes sont ici plus étendus. *DeR.*

Colericus raro; tamen ut minuatur acumen
 Et calor ipsius colere, modicum trahat inde;
 225 Raro melancholicus et flegmaticus minuatur.

CAP. 20. Quod secundum vires magis aut minus sit flebotomandum.

Debilis at si sit virtus, modice minuendus
 Quilibet est patiens, subeat ne forte periculum.

CAP. 21. Quo tempore magis sit flebotomandum.

Vere superfluitas est sanguinis et dominatur
 Sepius et multum, tunc temporis est minuendum;
 230 Rarius in reliquis modicumque, set in Cane nullus
 Tollatur sanguis nisi sit tibi forte necesse.
 Tempore cum sit opus, omni licet evacuare
 Plectoricum corpus a sanguine, tollere massam
 A reliquis, peccet si quando superfluis humor.

**CAP. 22. (1). Qua parte corporis minuendum sit secundum
 diversa tempora anni.**

235 Vere vel estate dextras inscideo venas,
 Poscit et autumpnus et hiemps inscidere levas;
 Est utrobique tamen usus variandus earum.

CAP. 23. Quibus locis magis sit flebotomandum.

Attendenda loca tibi sunt in flebotomia;
 Alternis vicibus per tempora quatuor anni
 240 Brachia percutias hiis in venis: mediana,
 Epatica, cephalæ (sic); quarum variatio fiat
 Plures ob causas, alibi tamen usus habetur.

CAP. 24. Qua etate magis aut minus sit flebotomandum.

In pueris senibusque minus licet evacuare
 Sanguinis; in iuvene magis aut etate virili.

CAP. 25. Qualiter secundum consuetudinem sit flebotomandum.

245 Altera natura cum consuetudo notetur,
 Ut minuatur solitum medicus non desinat usum.

(1) Dans l'index qui précède le livre ce chap. vient après le chapit. suivant. On a trasposition. *De R.*

CAP. 26. *Quod secundum qualitatem regionis sit flebotomandum.*

Fervida si fuerit regio vel frigida valde,
Flebotomare minus certa ratione licebit.

CAP. 27. *Qualiter secundum qualitatem sexus sit flebotomandum.*

In muliere minus tollatur sanguinis, ejus
250 Cum sit debilior virtus, graciles quoque vene,
Frigidiorque viro mulier quia dicitur omnis.

CAP. 28. *Quod secundum quantitatem sanguinis sit flebotomandum et de signis universalis repletionis eius. (1).*

Flebotomandus erit multum cui multus habundat
Sanguis, et hiis vene turgentes sunt manifeste,
Hiisque frequens pulsus et velox, atque frequenter
255 Plenior et mollis, et habens urina colorem
Puniceum fiet, et erit substantia pinguis
Obscura facie; vel adest dolor anteriori
Aut dextre parti capitis, sputum quoque dulce;
Dulcia fastidit, sitit acria, sompnia cernit
260 Rubra; magis solito cui membra dolentque calentque;
Est et subtumida facies plurimumque rubescens
Cum tumidis venis oculorum sanguine plenis;
Plus infestatur patiens in sanguinis horis.

CAP. 29. *De substantia et colore sanguinis, et aliorum humorum; et quantum trahi oporteat (2).*

Sanguinis in primis color et substantia tracti
265 Sunt attendenda, cuius substantia primo
Si fuerit tenuis donec sit spissior ipsa,
Aut e converso, minuas audaciter ipsum;
Sufficit in tractu mutatio facta coloris,
Purpureus proprius color est in sanguine fuso,
270 Flegmatis albescens, substantia mollis utrique,
Citrinus colere, ruffus, rubeusque virescens,
In nigrum vergens niger humor, durus uterque.

(1) Tout ce qui suit manque en général dans le texte du cod. de Breslaw;
De R.

(2) D'ici en avant le poète traduit sur un texte qui n'est pas arrivé jusqu'à nous: mais il paroît se conformer au *Regimen Sanitatis Salerni*. Cf. *Coll. Sal. T. I. p. 489 v. 1333 à 1374*, et passim; ou bien il donne un abrégé des doctrines enseignées par Cophon dans le traité: *De modo medendi*.
De R.

CAP. 30. Qui morbi magis habeant fieri ex sanguine,

Si corrumpatur nec corruptus minuatur,
 Pleuresis aut sinochus, emoptois hinc generatur,
 275 Pustula lata rubens, similis vel morfea, flegmon,
 Aschites, si sit diuturna repletio, tussis.

CAP. 31. Que accidentia magis faciant habundare sanguinem.

Excessum facit hunc omissio flebotomie,
 Etas, et tempus, regio, crasis atque dieta.

CAP. 32. Quibus horis dominantur singuli humores.

A nona noctis donec fluat hora diei
 280 Tercia, sanguinis est regnum, colereque sequenter
 Motus erit donec eiusdem nona sit; inde
 Nigrior humor adest donec sit tertia noctis;
 Hinc regnat flegma donec sit sanguinis hora.
 Sic per circuitum quisquis peccaverit horum
 285 In quadrante suo patientem vexat et angit.

CAP. 33. De signis universalis repletionis colere.

Si colere rubee repletio sit generalis,
 In ruffum vergens est et substantia clara,
 Urine facies et lucida, turbida sepe,
 Alba cum spuma, set epar si compatiatur,
 290 Citrina; pulsus durus veloxque frequensque;
 Secessus colere mixtus, vomitus quoque talis;
 Excubias patitur, ignes et fulgura sompnus
 Ducit, amarescit os, lingua fit aspera, dextra
 In capitis parte dolor est aut anteriori,
 295 Aut ad radices oculorum, buccinat auris;
 Citrinus color est oculis aut corpore toto
 Ariditas; calor et macies, languescit orexis;
 Cordis adest morsus, sitis, et mage frigida captat,
 Et patiens colere plus infestatur in horis.

CAP. 34. Qui morbi magis habeant fieri ex colera.

300 Herpes, ydrops siccus, herisipila, morfea, causon,
 Yctericus, terceus, ventris fluxus, frenesisque,
 A colera morbi procedunt sepius isti.

CAP. 35. Que accidentia magis faciant habundare coleram,

Mos, etas, tempus, regio, crasis, ira, dieta,

Excessum colere testantur et eius aëumen.

CAP. De signis universalis repletionis flegmatis.

- 305 Flegmatis excessum signis cognoscimus istis:
Pulsus adest tardus et rarus, mollis, inanis;
Urine facies albens aut lactea, sputa
Multa, gravis sompnus, in quo cernuntur aquosa
Albave; sensus hebes, motus piger et sitis absens,
310 Et rugiens venter; dolor occipitis comitatur
Et cutis et facies albet cum corpore toto;
Distendit latus et stomachum, vexat, replet artus,
Irritat et minuit nativi iura caloris;
Fiet et insipidus simili de flegmate gustus,
315 De dulci dulcis, de salso salsus habundat;
Sic et acetosus simili de flegmate fiet
Et vomitus similis et multiplicatur orexis;
Et patiens eius plus infestatur in horis.

CAP. 37. Qui morbi magis habeant feri ex flegmate.

- Zimia, spasmus, ydrops, pedicon, apoplecticus error,
320 Morfea, lethe, lepra, paralis, tussis, et asma,
Amfimerina febris, ex hoc humore creantur.

CAP. 38. Que accidentia magis faciant habundare flegma.

Longa quies, etas, tempus, regio, crasis, esca,
325 Flegmatis excessum faciunt in corpore nostro

CAP. 39. De signis repletionis melancolie.

- Noscitur excedens hiis signis pessimus humor:
325 Urine tenuis facies et candida, clara,
Nigrave, spumosa vel livida, spissa frequenter
Aut tenuis, glauca, spumosaque, plumbea circum;
Pulsus erit tardus aut rarus, durus, inanis:
Livescunt oculi, facies, quandoque nigrescunt;
330 Suntque graves oculi cum lippitudine dura;
Acria sputa fluunt aut eructatio talis;
Secessus modicus, egestio livida sive
Nigra, timor, torpor et sollicitudo, dolorque
Et mens egrotans et prave suspiciones;
335 Visio nigrorum, terror, brevitassue quietis,
Atque dolor capitis leve vel posterioris
Partis; tinnitus auris, precordia tensa
Et rugiens venter, ventus, digestio prava;
Hiique melancolicis pluri nstantur in horis.

CAP. 40. *Qui morbi magis habeant fieri ex melancholia.*

- 340 Cancer et emorhois, yposarcha, rigorque febrilis
 Quartanus, pestis elephantica, passio splenis,
 Et tumidus (1) morbus ex hoc humore creantur.

CAP. 41. *Que accidentia magis habundare faciant melancholiam.*

Etas et tempus, regio, luctus, crasis, esca,
 Istius humoris excessum ferre solebant

CAP. 42. *Que membra habeant repleri magis.*

- 345 Repleri solita medico sint membra notanda
 Hec: caput et stomachus, epar, intestinaque, splen, fel,
 Renes et lumbi, pulmo, vesicaque, matrix.

CAP. 43. *De signis repletionis capitis, et qua parte dominantur singuli humores.*

- Quatuor humores caput infestare solebant,
 Preter prescripta, quorum pateant tibi signa
 350 Hec: frontem sanguis, et levam pessimus humor,
 Et dextram colera, cervicem flegma molestat.

CAP. 44. *De signis repletionis stomachi et ex quot humoribus repleatur.*

- Humores trini stomachum replere solebant,
 Per species varia quorum pateant tibi signa,
 Flegmatis excessum quedam prescripta docebant,
 355 Hic superaddatur: sitis absens, fortis orexis,
 Si non os stomachi repleatur, frigida ledunt
 Atque cibus nimius, fastidia, nausea fiunt;
 Os si repletum est, distensio, torsio multa
 Atque rugitus adest, ructusque sapore carebit
 360 Et spumosus erit; frigus, gravitasque profundi,
 Et quandoque solet nimio sudore resolvi;
 Albus, spumosus, spissus, plerumque liquescens
 Et fumosus erit cum muscillagine mixtus,
 Secessus multus, os insipidum, tibi signa
 365 Hec naturalis vitrei vel flegmatis assint.
 Flegmatis hec salsi: quadam salsedine mixtum
 Os aderit siccum, sitis, ariditasque palati,
 Et sputum salsum, vomitus, minuetur orexis
 Et predictorum signorum copia quedam.
 370 Flegmatis hec dulcis: erit eructatio talis
 (1) Cod. *timidus.*

- Et sputum tale, fastidia sepe ciborum
 Et potus pariter, stomachus calet usque profundum;
 Hec acris: sunt hiis sepius acria sputa,
 Cui liquor est tenuis, fumosus ructus acerque,
 375 Et circa meri distensio; tensio ventris
 Atque rugitus adest, dolor, indigestio, frigus
 Et stomachi gravitas; egestio livida ventris;
 Hec colere signa stomachi tibi sint manifesta:
 Ariditas oris et amarus adest sapor istis,
 380 Et sputum simile; dolor est magnus anteriore
 In capitis parte, facies citrina, citrinum
 Hiis aderit sputum, sitis, et mage frigida captant;
 Ructus amarus erit, vomitus colere similatur,
 Secessus pariter, stomachum nimius calor angit.
 385 Signa melancholici sunt hec humoris habenda:
 Acria sunt sputa, par eructatio fumo,
 Atque gravis stomachi dolor est; ypocundria tensa
 Et venter rugiens, distensio, tortio ventris;
 Frigidus et stomachus tactu patet usque profundum;
 390 Appetit et nimium, post prandia plus gravat ipsum;
 Livida vel nigra fit adiuncta egestio vento.

CAP. 45. De signis repletionis epatis et ex quot humoribus repletur.

- Quatuor humores epatis replere solebant
 Simam; set quoniam de sanguine corporis omnis
 Copia sumpta patet, tractatus sufficit eius:
 395 De reliquis sequitur simam replentibus eius
 Atque mesaraicas venas aliasque minutas.
 Flegmatis hec signa nimii tibi sint manifesta:
 Alba vel affinis urina patebit in istis,
 Pinguis vel tenuis, dextri lateris dolor ingens,
 400 Tensio, tortura, gravitas, digestio pauca,
 Frigiditas dextri lateris manet usque profundum;
 Corpore fit toto pallor, pigricia motus,
 Postque cibum fiet istis afflictio maior
 Signa melancholie: Tenuis quandoque patescit
 405 Albens vel glauca, vel livida, vel nigra, spissa
 Cum spuma urina: dolor et distensio maior
 Post cenam dextri lateris, stupor, algor in imo,
 Livor, pigrities, gravitas in corpore toto;
 Coctio fit pauca, ventris tortura, rugitus.
 410 Hec colere: Tenuis urina intensa patescens
 Cum spuma multa citrina sive virenti,
 Et calor in latere dextro stans usque profundum;
 Pungit epar; sitis est presens oculique citrini,
 Et totum corpus; venas calor amplior angit.

CAP. 46. De signis repletionis intestinorum et ex quot humoribus repleantur.

- 415 Intestina solent humores angere trini,
 Quorum signa magis egestio testificatur.
 Si naturale vitreum vel flegma supersit,
 Secessus albi liquidi cum flegmate mixti,
 Aut albi spissi cum muscilagine multa.
- 420 Et quandoque dolor et tortio concomitatur;
 Quod nisi curetur, colicus dolor yliacusve,
 Sive lientericus morbus fortasse sequetur.
 Si salsum flegma, tenuis secessus habundat,
 Ariditas oris, sitis et calor interiorum;
- 425 Si vero dulce, calor intestina tenebit;
 Dulce fit os, fluxus spissus mediocriter albus.
 Si sit acetosum, tenuis secessus habundat
 Et spumosos erit, algor sentitur in imo.
 Hec colere signa medico fiant manifesta:
- 430 Secessus ruffus, citrinus, sive virescens,
 Punctio, morsura, calor interiora gravabunt;
 Os fit amarescens, sitis, et nisi cura sequatur
 In dissinteriam cito labentur colicamve.
 Signa melancholie sunt hec: Egestio nigra,
- 435 Livida, cum venti sonitu, distensio ventris
 Atque rugitus adest, algor sentitur in imo,
 Summis an mediis an in inferioribus hii sint,
 Et dolor et gravitas locus et sinthomata pandent.

CAP. 47. De signis repletionis et ex quot repleatur humoribus.

- Quilibet humorum splen replet sanguine dempto
- 440 Est cuius fecis cistis, set flegma secundo,
 Et post hec colera, longis ex febribus ipso
 Existente prius, aut eius debilitate,
 Sive sit ipsius porus oppilatus ut eius
 Vis expulsiva si forte negetur ad horam.
- 445 Sique melancholie fuerit repletio, signa
 Hec aderunt: tenuis urine candida, clara
 Et lucens facies, radiosaque sepe patebit;
 Livida vel nigra cuius substantia spissa est;
 Hiis dolor atque tumor latus urget sepe sinistrum,
- 450 Multaque duricies, gravitas et corporis, atque
 Hiis color est fedus, macilentia, pigriciesque,
 Debilitas, acida ructatio, talia sputa;
 Livescunt oculi, facies, digestio pauca,
 Postque cibum gravitas; ventris tortura, rugitus,
- 455 Cum vento spumosa fit hiis egestio livens;
 Quos iter atque labor gravat omnis; spiritus ipsis

Cruraque deficient aliquid si scandere temptent.

Flegmatis excessus sic est in splene notandus:

Urine facies alba est et spissa frequenter,

460 Sepius alba patet, tenuis, nec clara patebit;

Hiis dolor atque tumor latus urget, duriciesque

Levum predictis minor, atque sapore carebit

Sputum, cum fumo manet eructatio talis;

Hiisque pedum manuumque vole quandoque calescunt,

465 Tensio fit stomachi, digestio pauca, rugitus

Ventris, secessus liquidus, spumosis et albus,

Aut spissus fiet cum muscilagine mixtus,

Corporis et pallor totius debilitasque;

Quos iter atque labor gravat, aut ascensio quevis,

470 Postque cibum magis, ydropicos quos sepe videmus.

Hiis coleram splenis nimiam cognoscito signis:

Urine tenuis facies intensa patebit,

Et tumor et gravitas splenis duriciesque,

Et calor a fundo ingens, sitis, os subamarum

475 Et siccum, vomitus, facies quoque tota citrina,

Secessus ruffi, citrini, sive virentes,

Aut rabei liquidi, vel spissi; marcet et aret

Omnino corpus; hec passio raro medela

Gaudet quando vole manuumque pedumque calescunt.

CAP. 48. De signis repletionis fellis, et quo humore repletur.

480 Fel cistim colere solius dicimus esse,

Solus habundat hic humor ei, quia si calor ingens

Urget epar, generabit eam; transmittitur inde

Multa superfluitas ad cistim, sive pororum

Sit via conclusa per quos ad viscera fertur

485 Humor et ad stomachum, virtutes inde iuventur.

Si calor urget epar, cum spuma urina citrina

Ruffave, spissa patet, tenuisve, latus quoque dextrum

Sentitur calidum; calor est in corpore toto.

Citrinusque color oculisque egestio talis.

490 Sique porus clausus fuerit fortasse supremus,

Secessus citrinus erit, reliquum quoque corpus

Sub stomacho tale, supra non; tensio, ventus,

Citra ipsum fiet, digestio pauca, rugitus;

Si porus inferior claudatur, signa tibi sint,

495 Colericus vomitus, sibilus et fastidia, siccum

Os et amarescens; citrinus et est color istis

A stomacho sursum, rugiens venter sonitusque

Ventosus; secessus erit spumosis et albus.

CAP. 49. *De signis repletionis renum et limborum (sic).*

- Tres sunt humores renes lumbosque replentes;
 500 Ex quibus urina fuerit si pinguis et alba
 Aut tenuis, si sit eius compactio multa,
 Cuius in urina si muscillago patescat
 Adque pili formam si sit resolutio longa,
 Renum sentitur gravitas, dolor, algor in imo;
 505 Flegmatis hec signa tibi constabunt manifesta.
 Signa melancolie: livens urina patebit
 Et tenuis, spumosa, set hec quandoque videtur
 Spissa, dolor gravis et frigus sentitur in imo
 Et circa renes, dormitio pigriciesque.
 510 Hec coleram signant: urina intensa patescens
 Et tenuis, vel spissa, dolor pungens et acutus
 Et calor immensus renum sentitur in imo;
 Adque pili formam gracilis resolutio fiet.

CAP. 50. *De signis repletionis pulmonis.*

- Sunt tres replentes pulmonis concavitates.
 515 Flegmatis hec signa: comitantur tussis et asma
 Et raucedo magis de nocte gravans, gelidisque
 Leduntur causis, hiemis quoque tempore, plusque
 Post cenam, species variatio flegmatis offert.
 Si naturalis occasio flegmatis assit,
 520 Insuper, tenue sputum leve fiet et album;
 Si vitrei, sonat in trachea, proiectio cuius
 Est gravis, insipida, globosa, subalbida sepe;
 Si salsi, salsum, facile producit album
 Sputum digestum; si dulcis flegmatis, album
 525 Digestum, dulce, levis est productio cuius.
 Flegmatis acris erit hec significatio certa:
 Livor et acredo, liquor, indigestio sputi.
 Signa melancolie: gravis est reiectio sputi,
 Tussis, respirant graviter, livens quoque sputum
 530 Est et acetosum si naturalis habundat
 Atque melancolicis plus infestantur in horis.
 Innaturalis sint hec tibi signa: nigrescit,
 Acre fit et sputum, frigus thoracis ab imo
 Mergens sentitur, autumnus hiempsque senectus
 535 Hos gravat; hiis thorax livet, plerisque nigrescit;
 Hiis distensio fit, gravitas pulmonis et oris
 Asperitas simul ariditas et spiritus algens;
 Si sit cauma recens, fervor thoracis habetur
 Et vicina loca magis a fervore gravantur.
 540 Ex colera rubea si sit repletio, tussis
 Arida, difficilis est respiratio, rauca

Vox, quibus ariditas lingue fit, et oris amarus
 Est sapor, atque sitis, que plus tamen alleviatur
 Aeris attractu quam potu; cuius ab imo
 Est calor emergens, et fervet hanelitus istis;
 545 Et colera species varios dabit esse colores;
 Hii quoque colericis plus infestantur in horis.

CAP. 51. De signis repletionis renum et vesicæ.

Humor vesicam trinus replere solebat.
 Flegmatis hec signa tibi sint: urina remissa,
 Quam muscilago comitatur multa, vel istis
 550 Ut squame piscis aderit resolutio sive
 Longa, quibus fiet dissuria, suria, sive
 Passio strangurrie; gravitas, dolor inguinis assunt
 Atque perytoneon, vicinaque membra gravantur.
 Signa melancolie: livens urina patescit
 555 Et squamosa, quibus aderit dissuria sive
 Passio strangurie, stupor et privatio sensus,
 Ad vicina loca frigus sentitur in imo
 Atque perythoneon urgens dolor atque gravescens.
 Hec coleram signant: urina intensa patescens
 560 Et tenuis vel spissa fit hiis, resolutio squame;
 Exitus est pungens, dissuria, suria, sive
 Passio strangurie; calor hiis sentitur in imo
 Ad loca vicina dolor et pungens et acutus.

CAP. 52. De signis repletionis matricis.

Replent humores matricis concavitates
 565 Tres, quorum signa medico sunt ista notanda:
 Si fuerit flegma, matrix humore repleta
 Non delectatur coitu, licet appetat illum
 Nec prius, ingrata Veneris reddetur ad usum;
 Humor et in coitu nimius sentitur et albor,
 570 Vulve mollicies, gravitas et frigus ab imo;
 Menstrua flegmatica cum muscilagine mixta;
 Et quandoque fit hiis matricis passio grandis;
 Alba fit urina, pinguis, vicina vel albe.
 Signa melancolie: coitum non appetit ista
 575 Est ingrata viris, aderunt et menstra rara
 Et dolor et gravitas; distensio fiet in imo
 Et ventus velut aura sonans sentitur in illa;
 Passio matricis aderit vel sincopis istis,
 Frigiditas vulve, stupor, et privatio sensus;
 580 Menstrua pauca nimis et livida vel nigra fient;
 Talibus urina tenuis venit atque remissa.
 Hec eadem fit eis interdum livida, pinguis.

- Signa dabunt colere, calor in matrice dolorque
 585 Pungit et ariditas est vulve duriciesque,
 Appetit hec coitum que delectatur in illo,
 Grata viris hec est, veniunt cui spermata pauca,
 Menstrua pauca simul permixta humore citrino;
 Exitus ad collum matricis mordicat eius
 590 Ariditas oris cum fissura labiorum,
 Urine tenuis facies intensa patebit.

CAP. 53. De medicinis laxativis et diversis modis earum.

- In laxativis dandis prudentia maior
 Et cautela latet; horum que fortia quedam
 Et quedam levia, quedam mediocria constant,
 595 Quedam composita, quedam medicamina simpla.
 Scindunturque modis bis binis: comprimit alter,
 Attrahit et reliquus, dissolvit tertius horum
 Et lenit quartus. De simplicibus medicinis
 Inspiciens librum, sic nosces quelibet horum.
 600 Suaviter et quedam laxant, quedamque moleste;
 Grossos humores hec purgant, hec leviores;
 Hec colere species, hec flegmatis, illaque nigri
 Humoris vicium propriis purgant medicinis.

CAP. 54. Quot sint attendenda ante purgationem faciendam.

- Attendenda tibi sint primo sexus et etas,
 605 Mos, regio, virtus, habitudo corporis, anni
 Et morbi tempus, locus et complexio; quantum,
 Quale, quid et quando, quotiens, modus atque necesse
 Quam laxativam patienti des medicinam.

CAP. 55. De preparatione corporis ad purgationem.

- Si purgare decet laxativis patientes,
 610 Humectare decet ipsorum corpora, primo
 Cum multo nutrimento requie quoque multa;
 Et sumant potus prescriptos vespere mane
 Poscit si humorum variatio materieque,
 Ipsius expediens donec digestio constet
 615 Materie, fieri quod per prescripta sciatur.

CAP. 56. Quot modis utimur medicinis laxativis.

Hiis modus est varius utendi: pillula namque,
 Pulvis et antidotum, cibus et potus, cataplasma,
 Unguen, apozima, tente, clistere, sirupus,
 Tempore presenti nostros reparantur ad usus;

- 620 Pulveris atque cibi, potus, cataplasmatibus usus
Unguentique sint occasio deliciarum
Nobiliumque frequens horror, non utilitatis.

*CAP. 57. Quibus horis dande sunt medicine laxative
et de conservacione potionati.*

- Pilula sero datur, media vel nocte quibusdam,
Ante cibum raro, veterum quam non sapit usus;
625 Antidotum mane datur et decoctio queque,
Nec fiat sompnus donec compleverit actum,
Nec cibus aut potus patientis cedat ad usus.
At nimio motu moveantur corporis ipsa
Corporis aperte cum vis purgare remota;
630 Sic datur illa, sequens sit dormitatio donec
Motio sit ventris qui surgere cogat eundem;
Inde move corpus, moveatur ut hinc medicina,
Et locus obscurus fiat quo manserit ipse,
Et manus artificis calidum paret aera circum;
635 Cumque satis ductus fuerit, modice requiescat;
Inde cibum sumat, post hec in pace quiescat;
Sitque dieta lenis binis trinisve diebus;
Balnea tunc fiant et post hec flebotomia;
Hinc successive solitos mittatur ad actus.

CAP. 58. De sinthomatibus supervenientibus potionato.

- 640 Ista superveniunt sinthomata post medicinam:
Sincopis atque febris, nimium fluxus modicusque,
Aut nullus, vomitus et dissenteria, spasmus
Aut apoplexia, vene ruptura, tenasmon,
Tortio, singultus, sitis et defectus orexis,
645 Debilitas nimia; que sic per singula cura.

CAP. 59. De sincopi.

- Sincopis adveniens istis curatur honeste;
In primis motus totius corporis assit;
Partibus extremis hinc facta fricatio fortis
Sepius et modice galline iura resumat
650 Aut piscis, nutrimentum laudabile quod det,
Aut aliud simile conditum cum cinamomo,
Aut cardamomo; modice de carne cibetur;
Cum calida vinum limphetur, odoret et ambram
Aut aloes bonum, muscum, floresve rosarum.

CAP. 60. De febre.

- 655 Si febris adveniat, in primis balnea fiant

Dulcis aque calide, patiensque moretur ibidem
 Cum pannis tectus multum sudare coactus
 Febris ut exalet; si sic non desinit esse,
 Ergo scias illam putridam fore; Cura sequitur
 660 Cum digestivis et cum purgantibus illam.

CAP. 61. De nimio fluxu.

Si nimius fluxus medicinam forte sequatur,
 Si constringetur: in primis brachia stringas
 Corporis et partes extremas; coctio post hec
 Galline veteris fiat vel turturis, in qua,
 665 Quod mittunt Arabes gummi; sumac, dragagantum,
 Ponas atque bolum, que sic detur patienti:
 Dulcis aque tepide cui post hec balnea fiant;
 Hicque moram parvam faciat ne forte calescat
 Inde nimis, set sic exalet vis medicine.

CAP. 62. De modico fluxu aut nullo.

670 Si nichil aut modice fuerit fortasse solutus,
 Et fuerit fortis, aliam dabis hinc medicinam
 Nec multum fortem; cui vel clistere paretur
 Aut vomitus simplex; si tortio nec dolor assit,
 Non multum cures, set ne scamonea sit horens
 675 In villis stomaci, calidam potare licebit.

CAP. 63. De vomitu.

Causa duplex vomitum producit post medicinam:
 Aut villis stomaci medicine viscus adherens,
 Aut chimus ore suo viscatur, panditur utrum
 Sic vel sic fuerit; si corpus sufficienter
 680 Non sit purgatum, gravitas est pondus et humor,
 Reiciturque cibus; est causa superfluous humor.
 Si gravitas stomaci non sit, purgatio recta
 Processit, vomitusque cibum non reicit ullum
 Humori mixtum, signum datur a medicina.
 685 Humor si causa vomitus sit, cum medicina
 Purgabis vomica, virtus si sufficit egri,
 Vel per secessum; qui si foret ex medicina,
 Quod mittunt Arabes gummi mastixve coquatur
 Ampne diu, qui sic stomachum lavet a medicina.
 690 Detur ex hiis roseus cum masticis ampne sirupus,
 Hic etenim vomitum compescere sope solebant.

CAP. 64. De dissinteria.

- Ad dissinteriam producit vis medicine
 Excorians sepe stomachum vel viscera, que sic
 Est constringenda; ius altilis accipiatur
- 695 In quo sint cocta gummi, sumac, dragagantum
 Et bolus, olibanum, mastix, sanguisque draconis.
 Aut dande pulres in dicto iure coquantur
 Aut in aqua pluvie, bolus aspergatur eisdem.
 Sive sirupus erit hiis talis conficiendus:
- 700 Sint rosa cum gallis minta, balaustia trita
 Cortice cum maligranati, castaneeque
 Pondere iuncta pari; quibus addantur tamarindi;
 Hec pluvialis aqua coquat omnia sufficienter,
 Et colature succi plantaginis assit
- 705 Tercia pars, zucari iungas quod sufficit illi.
 Fertur mirtinus istis conferre sirupus;
 Atque diacodion, athanasia sumpta iuvabit.

CAP. 65. De spasmis.

- Adventare solet hiis spasmus post medicinam
 Ex causa duplici; cuius repletio causam
- 710 Si det, cura levis patet, ut sibi balnea fiant
 Dulcis aque calide; vel si calefiat ad ignem
 Unctus laurino multum sudare coactus;
 Ex alia causa si sit spasmus generalis,
 Non curabis eam; sit testis maximus auctor.
- 715 Principio fiat si spasmus particularis,
 Fluxerit et venter, doceant prescripta medelam;
 Qui si constringi nequeat, nil proficietur;
 Hiis tamen hec fiant que possimus: accipe malvam,
 Bismalvam, brancam, violaria, cui societur
- 720 Seminis et lini, fenugreci quoque pulvis;
 Ista coquantur aqua, coctis quibus adde butirum
 Aut adipem porci; quorum cataplasmate facto
 Alis et spine dorsi nuceque frequenter
 Ungatur spina cum collo sepe butiro,
- 725 Membraque spasmata communi sive rosato
 Aut oleo viole; vel aque decoctio dicte
 Cuius addatur oleo, quo spongia plena
 Alas et spinam spasmataque membra vaporet.
 Aut de predictis et olivo balnea fiant
- 730 Hicque moram modicam faciant; cervina medulla,
 Aut gallinacea vel adeps conferre solebat,
 Lac quoque femineum loca per spasmata fricatum.

- Hanc apoplexia fuerit si forte secuta,
 Solvere maiorem poterit quia nemo, **minorem**
 735 Non leviter, cure pudet hanc committere **nostrae**.
 Ne tamen hic nichil aut modicum fieri videatur,
 Hiis a principio clisteria fortia fiant,
 Anus et ungetur cum tauri felle, vel istud
 Supponatur ibi quod nitri castoreique
 750 Ana tres dragmas recipit, solam scamonea
 Coctas cum melle; set eis obtarmica fiant
 Castor et euforbii per nares inicienda.
 Sub lingua castor teneant, manuumque pedumque
 Interiora fricent cum nitro vel sale trito.

CAP. 67. *De ruptura venæ.*

- 745 Sepius ex nimio vomitus conamine vena
 Rumpitur interius eiectione sanguine; **contra**
 Quod mastix, amidum, thus, salvia, **mummi dentur**
 Sive diacodion, stomacho cataplasma ministrent,
 Sandalus atque bolus, gummi cum mastice, **cera.**

CAP. 68. *De tenasmo.*

- 750 Istis si forsitan ducat medicina tenasmon,
 Nec fluxum ventris timeamus, balnea fiant
 Dulcis aque calide, bismalvaque pulegiumque
 Qua sint decocta, patiensque moretur in illa;
 Fluxum si timeas, cum cortice castaneorum
 755 Maligranati, balaustia, flosque rosarum,
 Pruni silvestris cortex, ypoquistidos ana,
 Coctanus et cornus et sorbus, mespilus, ornus,
 Cortice mundentur et aque pluvie socientur;
 Balnea sic fiant, patiensque moretur **ibidem.**
 760 Sive picis grece vivis carbonibus uste
 Fumum suscipiat per partes inferiores.
 Sive supersedeat hic saccum furfure plenum
 In vino coctum rubeo vel aqua pluviali,
 Furfure decocto rosea vel aqua pluviali,
 765 Cui colature succi plantaginis assit
 Tercia pars, zucari iungas quod sufficit albi,
 Lymphet quem potum decoctio stiptica sumptum;
 Hiis quoque mintinus fertur prodesse sirupus
 Atque dyacodion; athanasia sumpta iuvabit. (1)

(1) Les vers 765, 766, 768, 769 se trouvent repetés au chap. 64 vers 704, 705, 706 707.

CAP. 69. *De tortione ventris.*

- 770 Aeris algore si fiat tortio ventris
 Exterius, potus aut esce frigiditate
 Accepti nimium, cura succurrimus ista:
 Lineus infusus sit pannus in ampne calenti,
 Fortiter expressus, stomaco superaddito; aut si
- 775 Quam calidos lateres poterit perferre calentes
 Apponas stomaco, mire curabitur ipsa.
 Aut sacelletur milio vel cum sale tosto;
 Enea vesica repleta sit ampne calenti
 Aut oleo calido vinove, vaporet eundem;
- 780 Balnea dulcis aque fiant hiis convenienter.

CAP. 70. *De singultu.*

- Sepe solet vomitus singultum ducere, quando
 Ad stomachum tractus humor non exiit inde;
 Cui detur vomitus iterum; si debilis hic sit
 Primo cibis levibus hunc confortare licebit;
- 785 Si nimius fluxus singultum duxerit ipsum,
 Restaurativis insistas; sit levis esca
 Atque frequens, tritici farris, ius altilis, album
 Vinum limphatum; candele fumus eidem
 Conferet extinctus, vel panni fumus adusti;
- 790 Detur et hiis succus granati sive sirupus
 Simplex aut roseus, mirtinus vel violatus;
 Que si non prosunt, castor gustare licebit
 Cum succo mente; quos antidotis preciosis
 Confortare decet; rosea sit aqua resolutus
- 795 Muscus, qui bibitus solet hunc compescere morbum.

CAP. 71. *De siti.*

- Principio vel fine sitis sequitur medicinam
 Sepius assumptam, quam vix tolerare valebit
 Egrotus; duplici causa quod creditur esse:
 Principio namque si fervidus humor adherens
- 800 Sit villis stomachi, quem si natura resolvens
 Pulmonem repetat aut spiritualia membra
 Inducendo sitim, dissolventem medicinam
 Demus ei donec cessaverit ille sitire;
 Aut vomitus detur leviter quia sedat eandem;
- 805 Fine superveniens, signum monstrabit aperte
 Quod bene purgatur; sit testis maximus auctor.
 Quam si perferre nequit hic, aqua frigida sepe
 Abluat os simplex et prociatur ab ore;

- Aut quod dant Arabes gummi, psilii, dragaganti,
 810 Simplex unda coquat, et gargarizet eandem.
 Si vini vel aque vel cuiuscumque liquoris
 Sit datus hiis potus, hoc ignorante magistro,
 Quod forsán magnum poterit prestare periculum;
 Hiis vomitus calide confestim sufficit unde,
 815 Huic oleum iungas, intinctaque penna sit ori
 Cautius immissa; vomitus sic fiet eidem.

CAP. 72. De fastidio.

- Post laxativam fastidia sepe secuntur.
 Si viscosus ad os stomachi producitur humor
 Hinc non expulsus, vel si substantia rara
 820 Aut resoluta nimis aut debilitata sit eius;
 Quodlibet istorum propriis cognoscito signis:
 Si modice fuerit laxatus, si sitis absens,
 Et circa stomachum dolor et distensio, pondus,
 Inviscatorum fient tibi signa chimorum.
 825 Ergo, si poterit perferre, superfluum humor
 Purgetur; si non, expectet et inde trahatur.
 Si fluxus sit et ampla sitis, substantia rara
 Est stomachi, virtus fragilis, resolutio membri;
 Antidotis ergo cum confortantibus insta:
 830 Coctana cocta damus sub prunis, que macerentur
 In vino; succus maligranati sumptus aceto
 Persimilis confert quoniam confortat orexim;
 Succus idem prorat uve gustatus acerbe,
 Et mente piperisque parum cum petrosilino,
 835 Et malum pariter macianum conferet illi.

CAP. 73. De nimia debilitate

- Debilitas nimia solet hunc invadere cum tres
 Aut plures habuit sellas, quo certificatur
 Humores duxisse bonos permixtio quorum
 Cum reliquis fuerat, quorum subtractio facta
 840 Naturam turbat quam reddit debilitatam;
 Cui vinum demus quo panis mica sit assi
 Primitus infusa, post hec stringentia fiant
 Que prescribantur fuerit si forte necesse.

*CAP. 74. De humoribus dissolutis et quomodo debeant
 constringi vel consumi.*

- Tercius hos sequitur noster modus ecce medendi,
 845 De constrictivis vel mortificantibus instans

- Amodo tractatus, que consumptia dici
 A plerisque solent et talia sunt opiate;
 Sic dicuntur ea que membri vim resolutam
 Humorūque solent restringere sive sopire;
 850 Hiis quoque materia consumpta superflua sepe
 Dicitur, ut si sint humores forte nocivi
 Corporis in quocumque loco nimium resoluti,
 Quod constare solet cerebro patiente catarrum,
 Aurea potata dyaolibanumve iuvabunt;
 855 Quo dissolventem dare non audes medicinam
 Reumate laxato ne ledat nobile membrum;
 Hiis sic collatis si sic constringitur humor,
 Pillula cum sit opus vel conveniens medicina
 Detur eis que possit eos pridem resolutos
 860 Nec tam constrictos educere sufficienter,
 Et ne constantes hic aut alibi refluentes
 Putrescant, ducantque febres alios quoque morbos,
 Paulatim ne sit purgatio facta repente
 Set successive des hanc Ypocrate iubente.

*CAP. 75. De membris dissolutis et debilitatis et quomodo
 debeant confortari.*

- 865 Cum typice febres et morbus cronicus omnis
 Debilitare solent nimiumque resolvere membra,
 Ut confortet ea medicinam des opiatam,
 Nature levius cedit violentia morbi;
 Non omnes igitur dare debes hiis opiatas,
 870 Immo leves magis et minus ariditatis habentes;
 Sic confortatis membris, securius uti
 Predictis poteris et quo vis tutius ibis.

CAP. 76. De superflua materia morbi et qualiter debeat consumi.

- Reliquie remanent humoris sepe nocivi,
 Que membrum repetunt aliquid fortasse gravando,
 875 Et varios morbos ducendo; reciprocus eger
 Sic fiet facile; tales purgare recuses
 Ex hiis ne leviter instare pericula possint;
 Demus que membra confortent debilitata
 Et sic materiam possint consumere paucam,
 880 Et sic precipue gelidis humoribus insta;
 Si sint humores inter carnemque cutemque
 Sic consumantur, aliter quia lesio fiet.

CAP. 77. Qualiter et quibus dande sunt opiate.

Cum vino calido dentur non febricitanti;

- Febre laboranti non sic, set in ampne calenti
 885 Atque modis variis presit decoctio facta,
 In morbis variis quia sic conferre solebant ;
 In febribus typicis non omni tempore dentur;
 Hora paroxismi vitetur, nam calor eius
 Augetur per eas; set tres aut quatuor ante
 890 Horas eiusdem quas febris acuta recusat,
 Tempore ne dentur aliquo nec gustet easdem.
 Principio febrium typicarum, pauca si sit
 Materies, forti natura, des opiatas;
 Virtutem fortem calidam siccamque tentes
 895 Quinque paroxismos cum iam pertransiit eger,
 Nam si materia levius consumitur eius;
 Quod si materia pauca est, dissolvere statim
 Non licet hanc stomacho vicinam sive remotam,
 Nam leviter fieret consumptio sic melioris;
 900 Si fuerit cruda, detur quod digerit illam;
 Qua sic digesta et divisa des opiatam
 Que desiccet eam consumendo moderate;
 Si sit materie modicum multumque caloris,
 Hiis nimium calidas caveas ne des opiatas,
 905 Set tantum dentur hiis repressiva caloris,
 Hiisque cibi tales antidota talia prosunt;
 Materies multa longis si febribus assit
 Principio, damus hiis opiatas ut calefacta
 Ex ipsis citius digesta sit; altera fiet
 910 Consumpta parte levius discrasia talis;
 Hecque paraliticis multum conferre solebant,
 Vim desiccando consumunt materiei,
 Hiis horum membra nimis infrigidata calescunt.

CAP. 78. De medicinis constrictivis exterius apponendis.

- Sunt etiam quedam medicine mortificantes,
 915 Vel constringentes, quas non assumimus intra ;
 Exterius posite membrorum vim resolutam
 Confortant demuntque superflua materiei,
 Effectus similes opiatas sunt retinentes
 Corporis humores resolutos mortificando
 920 Ut cataplasmata lacrimas stringentia.

CAP. 79. De restaurativis vel resumptivis medicin is.

- Exigit ordo modum quartum tractare medendi,
 Corporibus nostris deperdita quo reparamus,
 Et consumpta; genus hoc a plerisque resumens
 Dicitur, atque modis solet hoc conferre duobus
 925 Antidotis dandis et conservando dietam;

- Sic erit humoris pariter consumptio membri;
 Precipue si vis humores ut reparentur
 Antidotis primo cum confortantibus insta
 Et reparativis; docet hoc liber antidotorum.
- 930 Convenit inde cibis ut restaurantibus instes
 Qualia sunt pulli galline, capreolique
 Lactentes, perdix, fasiani, lacque caprinum,
 Set noviter mulsum, fluviales atque marini
 Aspratiles pisces conditi cum cinamomo,
- 935 Porcine carnes, arietine, vituline,
 Ovaque sorbilia cum farre quod ordea prestant,
 Et triticum panis bene mundatus, bene coctus,
 Et granum, fractum, ryzi, robelia munda
 Cum simila, ptisana, vinum flagrantis odoris,
- 940 Temporibus gelidis mel, ficus, fisticus, uva
 Malaque granata, lactuce scarioleque
 Et borago, blitus cedant vice caulis ad usus.

CAP. 80. De membris consumptis et qualiter debeant restaurari.

- Membraque consumpta sic restaurare licebit:
 Primo cibis levibus membris que fortiter herent
- 945 Instes, ut farre cui sit decoctio pulli
 Addita, vel cocte sit lac quod amigdala prestat
 Galline iunctum, vel mundate pinee lac
 Et ius galline, caro perdicis, fasiani,
 Ovaque sorbilia, ficus, uve quoque passe,
- 950 Atque cibi similes; vinum sit potas in album
 Vergens, aut ruffum, ptisanam cui iungito, sive
 Quod mittunt Arabes gummi decoctio fiat
 Et pinee, vel quem sibi det liquiritia succi;
 Dentur et antidota que confortare calorem
- 955 Nature possint, in membris humiditatem
 Restaurare prius amissam, quod dyarodon
 Alberis, tetrafarmacon, hiis spiritualia fiant
 Credimus, et fiat omnis reparatio membri
 Per sibi consimile, quia si consumptio facta est
- 960 Humoris calidi, moderate talia dentur
 Que naturalem plus confortare calorem
 Possint humorum calidorum debilitatum
 Ex vicio, calida substantia perdita membris
 Ut restauretur; et si consumptio fiat
- 965 Humoris gelidi, sit ei reparatio facta
 Per sibi consimile; tamen hoc attenditur utrum
 Innaturalis calor intendatur in ipso
 Corpore; nam si sic, actu sunt frigida danda
 Ut reprimatur ei talis discrasia facta
- 970 Altera vel fiat; veluti post cotidianam

- Si calefiat epar, sunt ante frigida danda
 Que digestiva leviter vis rodere possit
 Et nutrimento transmittere corporis ipsa;
 Sique calor multus non sit, set perditus humor
 975 Assit multus ei, potius sunt frigida danda;
 Attamen hunc primo calidis, quia debilis extat,
 Confortare licet modice, quia debilitatus
 Ex febre succumbet leviter, collataque cuncta
 Sunt illi liquida, per membra fluentia corpus
 980 Ut possint alere; testem damus hinc Ypocratem.

CAP. 81. De conservatione convalescentium.

- Sic igitur morbo successive superato,
 Cuilibet egroto licet ingrossare dietam;
 Non quacumque tamen indiscrete licet uti,
 Ut quidam faciunt in deteriora cadentes,
 985 Vix restaurants morbum passi recidivum;
 Ut talem servant iniungimus ergo dietam
 Qua non peccetur aliquo sub thematis actu,
 Aeris infecti quibus immutatio confert;
 Nam si frigus adest, actu mutare calorem
 990 Aut e converso decet et contraria duci.
 Si palus aut stagnum fuerint fortasse propinqua,
 Fac matutina focus accendatur ab hora,
 Usque dies quartam saltem produxerit horam,
 Vicinus lecto, sic depurabitur aer;
 995 Hiis sic exhibitis, si non curetur honeste,
 Reliquias noscas humorum pandere causam,
 Quos purgare decet veluti natura paravit
 Sufficiens per se vel te curante iuvamen.
 Sanguinis hiis etiam quandoque minutio confert
 1000 Si fuit infectus qui membra fovere nequivit.
 Sic depuratur tales mittendo vapores;
 Hiis etiam stuphe moderataque balnea prosunt.
 Hiis ungatur epar oleo roseo violevo,
 Corpore quos toto fac scalpi sive fricari,
 1005 Ut que natura transmisit ad exteriora
 Exalare queant modiceque morentur ibidem;
 Undique contacti pannis sint egredientes;
 Post hec hiis roseum liceat gustare sirupum,
 Aut aliquid tale; conspersa set ampne rosato
 1010 Sint facies manuumque vole; pulsus loca sudent
 Exteriora parum, ne membris humiditatem
 Imbibitam perdant sic emittendo vapores.

CAP. 82. *De convallescente mittendo ad consuetas operationes.*

- Quo successive sic ad meliora me ante,
 Presentes assint consortes atque coevi;
 1010 De rebus solitis quibus hic consueverat uti
 Sermo fiat, eis presentibus, unde solebat
 Plus delectari patiens, medicusque sit absens;
 Quo sic intrante, sit sermo serius et mens
 Seria, iocundus animus, iocundaque verba.
 1020 Sic interpositis sermonibus adiciatur:
 « Amodo de nobis modicum curabitis, et iam
 Nos proferre decet aliis querentibus illud,
 Vobis dimissis, evangelium Galieni. »
 Talibus in verbis multi gaudere solebant
 1025 Et gestu medici statim migrare volentis,
 Consilio medici quia non eget amplius eger,
 Cum successive consuetos tendat ad actus,
 Assuetosque cibos potusque resumere possit.

CAP. 83. *De utilitate proveniente ex usu medendi.*

- Utilitas varia sequitur medicaminis usum,
 1034 Quam per subscripta poteris perpendere verba:
 Virtus, fama, decus, laus et dilectio, lucrum,
 Si valeat medicus egro reparare salutem,
 Aut etiam sanum si conservare salubrem,
 Aut etiam mortem si predicat morituro,
 1035 Aut evasuro vitam pronunciet egro
 Jam desperato; quem si curare valebit,
 Quamvis non omnes sic percuraverit egros,
 Equandus cunctis clamabitur esse prophetis,
 Et que dicuntur hunc omnia iure secuntur.

CAP. 84. *De modo petendi licentiam et recessu medici.*

- 1040 Istis ergo modis cum iam perduxeris egrum
 Usque statum placidum, poscenda licentia restat
 Amodo, ne pariat plus expectare pudorem;
 Prepositum domui, vel quos mage collaterales
 Noveris egroti, sic affari decet: « Ecce
 1045 Omnipotens Dominus istum qui viserat ad quem
 Nos invitastis, nostros respexit ad actus,
 Perque ministerium nostrum reparare salutem
 Est dignatus ei; conservet ut amplius ipsum
 Quesimus incolumem, per vosque licentia detur
 1050 Et sit honesta modo nostri dimissio; quod si
 Amodo contingat fragili virtute gravari
 Ex vobis aliquem nos invitare volentem,

- Omnibus omissis aliis, nos precipitemus
 Gratis in obsequium vestrum; collata decenter**
- 1055 Munera preteriti sint argumenta futuri. »
 Moribus ergo tuis te procurasse iuvabit
 A primis horum iam promeruisse favorem,
 Sollicitus super hiis patiens quia consulit istos;
 Tutius esse reor, quod certe novimus omnes,**
- 1060 Dum dolet accipere, vel munere posse carere,
 Namque manum dandi iam retraxere, medicum,
 Munere percepto, grates multas referendo,
 Omnibus ergo vale dicens, in pace recede.**

EXPLICIT LIBER DE MODO MEDENDI.

SUL POEMA MEDICUM

LETTERA AL SIG. MALGAIGNE

PROFESSORE DI MEDICINA OPERATORIA ALLA FACOLTA' DI MEDICINA DI PARIGI;
CHIRURGO DELL'OSPEDALE DI S. LUIGI, EC.

Mio caro e dotto Collega,

Nel tomo XXII dell' *Histoire littéraire de la France* p. 105 il sig. Littré, a cui la storia della medicina del medio evo deve moltissimo, diede una notizia molto importante sopra un *Poema medico* anonimo da lui scoperto in un ms. del XIII secolo, che conservasi nella Biblioteca Imperiale sotto il n.° 8161, A. Questo poema è inedito, e le ricerche del sig. Littré, e quelle che ho fatte io stesso in Italia, in Germania ed in Inghilterra, mi confermano nell'opinione che il nostro manoscritto sia unico. Il sig. Littré dichiara che una lettura da lui eseguita con la maggiore attenzione non gli ha suggerita alcuna conghiettura sul medico al quale si poteva attribuire quest' opera; e sopra questo punto io non sono più innanzi di lui: ma se io non so il nome dell' autore del poema, ora conosco almeno sopra quali sorgenti questo poema è stato scritto, e questo forse è il più importante nella quistione.